üçüncü asırda bir ilmin adı olmuştur.4

1.2. TARİHİN TANIMI

Tarihin kapsamlı bir tanımını yapmak oldukça güçtür. Tarihe bakışaçısı

değiştikçe tarihin tanımı da değişmektedir.5 İslâm dünyasında tarih ilk dönemlerden

itibaren ilgi görmüş, tarihe farklı yaklaşımlar olmuştur. Fârâbî (ö. 339/950), İbn Sînâ (ö.

428/1037) gibi Meşşâî filozoflar tarihi bir ilim olarak görmemiş, ilimler tasnifi yaparken

tarihi zikretmemişlerdir. Fakat Hârizmî (ö. 387/997) ve İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995)

tarihi bir ilim olarak kaydedip eserlerinde tarihe ve tarihçilere yer ayırmışlardır. İbn

Hazm (ö. 456/1064) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) tarihi din ilimleri arasında

saymışlardır. İbn Haldûn (ö. 808/1406) tarihi bir bir sosyal bilim olarak kabul etmiştir.6

İbn Haldûn tarihi, “Tarih bir zamana veya millete ait olayların anlatımıdır.”, “Tarih

dünyanın mamur olmasının temeli olan insan toplumlarından, bu toplumlarda meydana

gelen değişikliklerden, yani devletlerden, insanların yaşayışından, toplumda meydana

b., İstanbul: Enderun Kitabevi, 1985, s. 2.
4Nassâr, Neş’etü’t-Tarih, s. 4.; Şeşen, Müslümanlarda tarih-coğrafya yazıcılığı, ss. 9-11.
5Togan, Usul, s. 8.
6Şeşen, Müslümanlarda tarih-coğrafya yazıcılığı, s. 13.

7

gelen diğer değişikliklerden bahseder.” şeklinde iki şekilde tanımlar.7 Muhyiddîn el-

Kâfiyeci (ö. 879/1474) ise tarihi “Zamandan ve zaman içinde olan olaylardan

bahseder.” şeklinde tanımlamıştır.8 Şemsüddîn es-Sehavî (ö. 902/1497) ise tarihi “Tarihi

olayların zamanlarını tâyin ve tespit etmektir.” şeklinde tanımlar.9

2. HİCRÎ İLK İKİ YÜZYILDA BASRA

2.1. COĞRAFİ KONUMU

Basra Şehri 29-31 kuzey enlemleri ile 46-48 doğu boylamları arasında yer alır.

Bağdat’ın 420 km. güneybatısında, Fırat ve Dicle nehirlerinin birleştiği noktanın 50 km.

Ali’nin oğlu Hz. Hasan’a biat ettiler. Hz. Hasan 6 ay kadar sonra karışıklıkların daha da

büyümemesi için hilafetten çekildi. Bu altı aylık süre zarfında Hz. Hasan Basra’ya vali

olarak Himran b. Ebân’ı vazifelendirmişti.30

2.2.4. EMEVÎ DÖNEMİ

Muâviye b. Ebî Süfyân, Hz. Hasan’ın hilâfetten çekilmesiyle 41/661 yılında

halife oldu. Basralılar Vali Himran b. Ebân önderliğinde Muâviye’ye direnerek biat

25Çelik, İlk Üç Asırda Basra’da Hadis İlmi, s. 26.
26Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (2), ss. 266-285.; Bakır, “Basra”, s. 109.
27Çelik, İlk Üç Asırda Basra’da Hadis İlmi, s. 26.
28Bkz.

Ziyâd,

Irak genel valisi tayin edildi. Ubeydullah döneminde, Basra’ya sık sık Haricî saldırıları

oluyordu. Vali Ubeydullah görevinin ilk yıllarında Haricilerle mücadele için

Buhara’dan getirdiği kalabalık bir okçu birliğini Basra’ya yerleştirdi.34 Ubeydullah’ın

valiliği sırasında (61/680) gerçekleşen Kerbelâ Faciası’nda Kûfeliler faal olurken

Basralılar bu olaya katılmadılar. Yezîd b. Muâviye’nin ölümünün ardından Ubeydullah

yeni halife Muâviye b. Yezîd’e biat etmeyerek Basralılardan kendi adına biat almaya

kalkıştı. Temîm Kabilesi’nin karşı koymasıyla başarısız olan Ubeydullah Basrayı terk

çıktı. Hastalık nedeniyle 50.000 kadar insan hayatını kaybetti.43 Ayrıca Haccâc

döneminde (75/695) Şîr Zencî önderliğinde ikinci bir zencî isyanı çıktı.44

Haccâc’ın 95/714 yılında ölümünden bir yıl sonra Halife Abdülmelik de vefat

etti.45 Yeni halife Süleyman b. Abdülmelik, Yezid b. Mühelleb’i Irak genel valisi yaptı.

Mühelleb döneminde kabile asabiyeti önem kazandı. Mühelleb’in mensup olduğu Ezd

Kabilesi Basra’da Kaysîlere üstün duruma gelmişti.46 Ömer b. Abdülazîz halife

olduktan sonra 102/720 yılında Yezîd’i görevden alıp tutukladı. Muâviye döneminden

beri genel valilerle yönetilen Irak’ı tekrar Kûfe ve Basra olarak iki vilâyete ayırdı. Adî

b. Ertât el-Fezarî’yi Basra’ya vali tayin etti. Ömer b. Abdülazîz döneminde tüm ülkede

olduğu gibi Basra’da da kısa süreli barış ortamı hâkim oldu.47

Ömer b. Abdülazîz’in ölümünden sonra Yezîd b. Abdülmelik halife oldu. Kaysî

kabilelerin desteğiyle başa gelen Yezîd, Yemenli kabilelere mensup valileri görevden

aldı. Yemenli Ezd kabilesine mensup eski vali Yezîd b. Mühelleb isyan ederek 101/719

Ezdlilerin desteğiyle Basra’yı ele geçirdi. İbn Mühelleb İsyanı’nın bastırılmasından

sonra Basralı Ezdlilerin çoğu katledildi. Asayişi temin eden Yezîd b. Abdülmelik

Yemenelilere düşmanlığı ile tanınan Ömer b. Hübeyre’yi Irak valisi yaptı.48 İbn

Mühelleb isyanında 30.000’e yakın Basralı hayatını kaybetmiştir.49 Yezid’in ardından

iktidara gelen Hişam b. Abdülmelik Yemenlilere daha müsâmahakâr davrandı. Ömer b.

Hübeyreyi azlederek (105/724) daha ılımlı birisi olan Hâlid b. Abdullah el-Kasrî’yi Irak

valisi tayin etti.50 Fakat Kaysî kabilelerin baskıları sonucu el-Kasrî’yi azledip 120/738

yılında Yûsuf b. Ömer es-Sekafî’yi tayin etti.51

Görüldüğü üzere Emevîler’in sonuna doğru Kaysî-Yemenî mücadelesi

onarılamaz bir yaraya dönüşmüştür. Bu mücadelenin Basradaki temsilcileri Kaysî,

Abdülkays, Bekir b. Vâil ve Temîm kabileleri ile Yemenli Ezd kabilesi olmuştur.

olmuşlardı. İsyanın ardından büyük bir kıyıma uğrayan Ezdlilerin çoğu öldürüldü ve

Basra’daki Ezd hâkimiyeti sona erdi.52

Basra’da birisi 116/734 diğeri 130/748 yılında başlayan iki büyük veba salgını

oldu. Özellikle ikinci salgın çok şiddetli olmuş 60.000 kadar insan hayatını kaybetmiş

çok sayıda insan da Basra’yı terk etmişti. Salgınlara rağmen Basra kısa sürede kendini

toparlayıp nüfusunu tekrar attırmıştır. Zira bu salgınlardan sonra yapılan bir sayımda

Basra’nın nüfusu 300.000 olarak tespit edilmiştir.53

Abbasî ihtilâlinin vuku bulduğu sırada Basra’da Emevî valisi Müslim b. Kuteybe

bulunuyordu. Müslim, şehri teslim etmeyip direndi. Bu direniş sonucunda Müslim’le

beraber 11.000 Basralı hayatını kaybetti. Basra ağır bir hasar alarak harabeye dönüştü.54

2.2.5. ABBASÎ DÖNEMİ (132/750-200/816)

İlk Abbasî Halifesi Ebü’l-Abbâs es-Seffâh, Müslim b. Kuteybe’nin

öldürülmesinin ardından Yezîd b. Mühelleb’in torunu Süfyân b. Muâviye’yi Basra

valisi tayin etti. Kısa süre sonra sonra es-Seffâh, Süfyân’ı azlederek Abbâsî ailesine

mensup Süleyman b. Ali’yi Basra’ya vali tayin etti.55 Halife Mansûr’un faaliyetleri

içinde Basra’yı en çok etkileyen 145/762-763 yılında Bağdat’ı inşa ettirmesi oldu.56 O

güne kadar Kûfe ve Basra Irak’ın en önemli iki şehriydi. Bağdat’ın kuruluşuyla Basra

siyasî önemini kaybetmekle beraber Bağdat’a göç de vermiştir. Fakat şehrin akıbeti

Kûfe gibi olmamış siyasî olmasa da iktisâdî ve ilmî olarak gelişmesine devam etmiştir.57

Halife Mansûr döneminde gerçekleşen bir diğer mühim hadise Hz. Hasan’ın

torunlarından Muhammed b. Abdullah en-Nefsü’z-Zekiyye’nin isyanı oldu.

Muhammed, Medîne’de isyan ederken kardeşi İbrahim’de Basra’da isyan etti. İbrahim

Basra ve Basra’ya bağlı şehirlerden topladığı orduyla Halife Mansûr’un karşısına çıktı.

Mansûr’un zaferiyle sonuçlanan savaşta 146/763 yılında İbrahim öldürüldü.58 Bağdat’ın

inşası devam ederken gerçekleşen bu isyan sonucunda 20.000 kadar Basralı ölmüş, bir

52R. Hartmann, “Basra”, s. 320.
53Çelik, İlk Üç Asırda Basra’da Hadis İlmi, s. 43.
54a.g.e., s. 28.
55a.g.e., s. 29.
56Adem Apak, Ana Hatlarıyla İslâm Tarihi (4), 6.

93/711), Müslim b. Yesâr (ö. 100/718), Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) gibi zatlar dinî

ilimlerde öne çıkmıştır.92

Basra’da tefsir ilminin kurucuları Ebû Mûsâ el-Eş`arî ve Abdullah b. Abbâs gibi

sahâbîlerdir. Abdullah b. Abbâs, Basra Mescidi’nde tefsir dersleri veriyordu. İleride

Basralılar tarafından geliştirilecek olan lügavî tefsir usûlünü benimseyen Abdullah b.

getiren Rabiatü’l-Adeviyye, Allah aşkına dayanan tasavvuf akımını başlatmıştır.98

2.4.2. DİL İLİMLERİ

Basra’daki bir diğer ilmî çalışma Arap Dili gramer çalışmalarıydı. Arap

gramerinin kurucusu Basra’da yetişen Ebü’l-Esved ed-Düelî (ö. 69/788) olmuştur.

Ebü’l-Esved’den sonra Nasr b. Âsım el-Leysî (ö. 89/708), Abdurrahmân b. Hürmüz (ö.

117/735) ve Yahyâ b. Ya`mer (ö. 89/708 ?) gramer çalışmalarını devam ettirdi.

Bunlardan sonra nahvin en büyük isimlerinden birisi Ebû Amr b. el-A`lâ’dır. Şüphesiz

Basra dil ekolünün en büyük âlimi Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî olmuştur. (ö. 175/791)

Onu öğrencisi Amr b. Osmân es-Sibeveyh (ö. 180/796) takip etti.99

2.4.3. FELSEFE

Araştırmamızın kapsadığı hicrî ilk iki asırda Felsefe; mantık, metafizik,

matematik, fizik, astronomi, tıp, kimya, ahlâk, siyâset gibi pek çok disiplinden oluşan

ilimler bütününü ifade ediyordu. Tarih ve coğrafya o dönemin felsefî düşüncesinde birer